

Consultas Realizadas

Licitación 422884 - Adquisición de Pet Coke

Consulta 1 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
Teniendo en cuenta el contenido de la adenda 1, consultamos las razones por las que no se solicita experiencia en la provisión del bien solicitado o al menos bienes de similar naturaleza, solicitando únicamente porcentaje de facturación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 2 - Margen de preferencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
Favor aclarar si aplica o no el margen de preferencia nacional, atendiendo a que en el PBC se ha indicado en una sección que no aplica, mientras que en la otra se establece que solo aplica para oferentes nacionales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 3 - Llamado

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
El presente llamado ya se encuentra regido por la ley 7021?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
No han sido emitidos aún los lineamientos para la aplicación de la nueva ley por el Ministerio de Economía y Finanzas.		

Consulta 4 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
No se determina en el pliego exactamente de qué podría considerarse experiencia. Se podría habilitar experiencia en productos químicos y similares para poder cumplir con el requisito de experiencia requerida? Ya que el producto finalmente se obtiene a través de procesos químicos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 5 - Nueva ley

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
El llamado ya fue publicado luego de la entrada de vigencia de la nueva ley. Consultamos si está aún se rige por la 2051 o la 7021		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
No han sido emitidos aún los lineamientos para la aplicación de la nueva ley por el Ministerio de Economía y Finanzas.		

Consulta 6 - Plazos de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
Solicitamos que el plazo de entrega pueda ser ampliado de 45 a 100 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 7 - Planeación

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
El pbc indica es periódica. Aproximadamente cada cuánto se realiza la solicitud mediante orden de compra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Periódica se refiere a la Planeación de la Convocante para la Adquisición del Pet Coke, en el Plan de Entregas, se establece claramente el Cronograma de Entrega del bien. Favor Remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 8 - Capacidad legal

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
El llamado no requiere de requisitos legales para empresas extranjeras. Tales como constitución , documento que acredite el uso de la firma social . O similares. Tampoco el documento que cumpla la función de la constancia de RUC para empresas extranjeras. Solicitamos se añadan estos requisitos para que empresas extranjeras puedan acreditar su existencia y uso de la firma social para obligar a la empresa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Favor Remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 9 - Origen nacional

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2023
Cual sería el motivo razonable de no incluir el margen de preferencia nacional ? Ya que el producto final puede realizar un proceso final que otorgue mano de obra paraguaya . Solicitamos que se aplique y admite el beneficio de la ley en cuanto a cpen		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2023
Según estudio de mercado el bien no es de origen nacional, por lo tanto, no aplica.		

Consulta 10 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2023
Solicitamos modificar las condiciones de la experiencia requerida, INCLUYENDO EXPERIENCIA EN LA PROVISIÓN DE MATERIA PRIMA E INSUMOS PARA LAS INDUSTRIAS DE CEMENTO, esto aumentaría la competencia, mejorando la eficiencia en la compra, cuidando la profesionalidad y la capacidad especifica en esta industria de los oferentes lo que asegura un conocimiento adecuado de su dinámica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 3		

Consulta 11 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2023
En relación a la adenda N° 2, se solicita respetuosamente a la convocante modificar el pliego de manera a admitir facturaciones de venta del año 2023 inclusive, con ello se ampliaría la posibilidad de participación en beneficio de la convocante, por la mayor cantidad de proponentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-09-2023
Favor remitirse a la Adenda N° 4		

Consulta 12 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2023
Solicitamos se considere la experiencia en la provision de Clinker, Combustibles solidos, Combustibles Liquidos, Bolsas, Lubricantes, Yeso para la Industria del Cemento. La provision de todos los productos detallados anteriormente exigen profesionalidad en el manejo de la logistica de entrega, ademas de un involucramiento en los detalles de consumo y produccion de esta industria. Los proveedores experimentados con años de trayectoria conocen la problematica de programacion, entrega, produccion en la Industria del Cemento. Ademas manejan los servicios conexos de transporte, descarga, transbordo, considerados claves en el exito de la cadena logistica para esta industria estrategica en el desarrollo de nuestro pais. La ampliacion del criterio de experiencia traera consigo mayor competencia y mejores precios, dentro de un rango de seriedad y experiencia.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor remitirse al liego de Bases y Condiciones y Adendas.		

Consulta 13 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2023
solicitamos que en el caso de consorcios se considere la experiencia especifica en la provision de combustibles derivados del petroleo solo a uno de los integrantes del consorcio		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor remitirse al liego de Bases y Condiciones y Adendas.		

Consulta 14 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2023
solicitamos que en el caso de consorcios se considere la experiencia especifica en la provision de combustibles derivados del petroleo solo a uno de los integrantes del consorcio		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2023
Favor remitirse al liego de Bases y Condiciones y Adendas.		